
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 역사문화시설관리사업소

역사문화시설관리사업소 6,341,934 4,394,588 1,947,346

국 18,000

균 105,000

도 22,500

군 6,196,434

전통문화 보존 및 관리 955,484 795,556 159,928

국 18,000

도 9,000

군 928,484

역사시설관리 955,484 795,556 159,928

국 18,000

도 9,000

군 928,484

만해 한용운 선생 생가지 등 운영 160,875 139,471 21,404

101 인건비 3,060 0 3,060

04 기간제근로자등보수 3,060 0 3,060

◎제초등 환경정비인부임 3,0603,060,000원

201 일반운영비 68,715 55,971 12,744

01 사무관리비 40,630 27,944 12,686

◎일반수용비 16,100

○만해체험관 운영 기본수용비

2,400

○만해생가지(체험관) 안내 리플렛 제작

3,000

○만해체험관 홍보용 책자 제작

1,000

○화장실 소모품 1,200

○만해문학체험관 특별기획전 책자 제작

6,000

○물탱크 소독 및 청소 500

○전시실 소독 2,000

◎화장실 비데 임차료 504

◎무인경비 용역 수수료 1,800

◎소방시설 안전관리용역 대행료

2,160

◎사무실 정수기 임차료 540

◎사무실 복합기 임차료 2,400

◎북카페 정수기 임차료 840

◎북카페 포스기 임차료 426

◎만해문학체험관 냉난방기 필터 청소

2,000

◎만해문학체험 프로그램 운영 13,000

○강사료 및 원고료 6,000

○재료비 2,000

200,000원*12월

1,000원*3,000매

2,000원*500부

100,000원*12월

6,000원*1,000매

500,000원*1회

2,000,000원*1회

21,000원*2대*12월

150,000원*12월

180,000원*12월

45,000원*12월

200,000원*1대*12월

70,000원*12월

35,500원*12월

2,000,000원

6,000,000원

2,000,000원



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○현장 답사 프로그램 3,000

○프로그램 결과집 인쇄 2,000

◎북카페 소독 860

○초기(4월) 364

○정기(8월) 496

3,000,000원

2,000,000원

91,000원*4월

62,000원*8월

02 공공운영비 28,085 28,027 58

◎전기안전관리 대행료 1,800

◎전기요금 18,000

◎통신요금 204

◎관리사 연료비 881

◎만해생가지 및 체험관 유지관리

7,200

150,000원*12월

1,500,000원*12월

17,000원*12월

881원*1,000ℓ

600,000원*12월

206 재료비 2,500 2,000 500

01 재료비 2,500 2,000 500

◎북카페 운영 재료 구입 2,5002,500,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

◎만해 한용운 선사 탄신 다례제

10,00010,000,000원*1회

401 시설비및부대비 71,700 63,500 8,200

01 시설비 55,700 63,500 △7,800

◎만해생가지 제초용역 16,200

◎만해생가 및 관리사 지붕보수(초가이엉잇기)

18,000

◎체험관 외벽 청소 1,500

◎만해한용운 유품 복제 20,000

2,700,000원*6회

6,000,000원*3개소

1,500,000원

20,000,000원

04 행사관련시설비 16,000 0 16,000

◎만해문학체험관 특별기획전 시설 설치

16,00016,000,000원

405 자산취득비 4,900 8,000 △3,100

01 자산및물품취득비 4,900 8,000 △3,100

◎영상실 빔프로젝터 2,000

◎북카페 야외용 탁자 및 의자(4인용) 구입

1,000

◎로비 전시용 LCD모니터 구입 900

◎청소기 구입 1,000

2,000,000원*1대

500,000원*2조

300,000원*3대

1,000,000원*1대

홍주역사박물관 운영 및 관리 462,078 370,309 91,769

101 인건비 60,841 53,441 7,400

04 기간제근로자등보수 60,841 53,441 7,400

◎홍주성역사관 관리 52,781

○기본급 33,40066,800원*2명*250일



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○주휴.월차수당 7,482

○명절휴가비 400

○휴일근무수당 6,012

○제보험 5,487

◎퇴직금(정산분) 5,000

◎제초등 환경정비인부임 3,060

66,800원*2명*56일

100,000원*2명*2회

100,200원*2명*30일

47,294,000원*11.6%

2,500,000원*2명

3,060,000원

201 일반운영비 168,037 151,268 16,769

01 사무관리비 97,844 93,044 4,800

◎일반수용비 49,804

○홍주성역사관 기본수용비 6,000

○임차료 5,904

-복합기 4,800

-정수기 600

-화장실 비데 504

○화장실 소모품 1,200

○홍주성역사관 안내 리플렛 제작

10,000

○전시유물 운송비 및 보험료 4,000

○소장유물 번역료 2,500

○전시실 내부 청소 1,000

○유물 감정 수수료 6,000

○유물보존처리 용역 수수료

9,000

○무인경비 용역 수수료 1,800

○소방시설 안전관리용역 대행 수수료

2,400

◎역사시설 특근자 급식 5,040

◎홍주역사관 운영위원회 참석수당

2,400

◎박물관대학 운영 7,000

○박물관대학 강사료 4,000

○박물관대학 교재발간 2,000

○박물관대학 답사 프로그램 운영

1,000

◎전래놀이 체험프로그램 운영 20,600

○강사료 9,600

-주강사 3,000

-보조강사 6,600

○재료비 10,000

○홍보비 1,000

◎홍주성역사관 작은전시회 2,000

◎전문학술자료 구입 1,000

500,000원*12월

400,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월

21,000원*2대*12월

100,000원*12월

1,000원*10,000매

4,000,000원

2,500,000원

1,000,000원*1회

300,000원*5명*4회

1,500,000원*6회

150,000원*12월

200,000원*12회

8,000원*7명*90일

100,000원*12명*2회

500,000원*8회

2,000,000원

500,000원*2회

150,000원*1명*20회

110,000원*3명*20회

5,000,000원*2회

1,000,000원

2,000,000원*1회

1,000,000원



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎박물관 도난, 화재예방 보험 가입

8,000

◎홍주성역사관 냉난방기 청소 2,000

8,000,000원

2,000,000원

02 공공운영비 70,193 58,224 11,969

◎역사시설 제초장비 연료비 1,430

○휘발유 780

○휘발유 첨가제 350

○잔디깎기 엔진오일 300

◎역사시설 업무추진 우편요금 1,200

◎전기안전관리 대행료 3,600

◎상하수도요금 1,800

◎전기요금 36,000

◎해충방제 용역 수수료(해충,동력방제)

3,960

◎승강기 종합 수수료 3,000

◎환경개선부담금 300

◎연료비 2,033

○비상발전기 경유 678

○역사문화시설 차량용 경유

1,355

◎차량정비 유지비 1,200

◎박물관협회 가입비 및 연회비 300

◎위험 및 소방안전관리자 협회비

170

◎통신요금 납부 1,800

◎상설전시실 조명 설치 및 교체 10,000

◎홍주성역사관 시설장비 등 유지관리

2,400

◎홍주성역사관 전기 정기안전검사(3년주기)

1,000

1,560원*100ℓ *5회

7,000원*50ℓ

25,000원*4통*3회

100,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*12월

3,000,000원*12월

330,000원*12월

250,000원*12월

150,000원*2회

1,355원*500ℓ

1,355원*1,000ℓ

100,000원*12월

300,000원

85,000원*2명

150,000원*12월

10,000,000원

200,000원*12월

1,000,000원*1회

202 여비 20,400 18,000 2,400

01 국내여비 20,400 18,000 2,400

◎기본업무추진 18,000

◎유물 기증 및 기탁 업무협의

2,400

150,000원*10명*12월

100,000원*2명*12월

206 재료비 18,600 18,600 0

01 재료비 18,600 18,600 0

◎역사시설 잔디 보호용 비료 등

3,600

◎홍주성역사관 수장고 운영용품 15,000

12,000원*5개소*30개*2회

15,000,000원

301 일반보상금 4,000 0 4,000

12 기타보상금 4,000 0 4,000

◎유물기증 보상금 4,0004,000,000원*1회



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 162,200 117,000 45,200

01 시설비 162,200 117,000 45,200

◎역사시설 시설물 소규모 보수 정비

50,000

◎홍주성 역사공원 제초용역 43,200

◎홍주성역사관 꽃묘 등 식재 3,000

◎역사시설 조경수 전정(홍주성역사공원,만해생

가지,홍주의사총,백야생가지) 30,000

◎유물 복제 및 보수 22,000

◎작은도서관 책장 및 시안물 설치

4,000

◎홍주성역사관 상설전시실 유물 및 시안물 교

체 10,000

50,000,000원

7,200,000원*6회

3,000,000원*1회

30,000,000원

22,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

405 자산취득비 28,000 12,000 16,000

01 자산및물품취득비 28,000 12,000 16,000

◎홍주성역사관 유물 20,000

◎빔프로젝터 6,000

◎전시용 디스플레이 2,000

20,000,000원

2,000,000원*3대

500,000원*4대

결성 농사박물관등 운영 39,197 36,762 2,435

101 인건비 28,673 26,238 2,435

04 기간제근로자등보수 28,673 26,238 2,435

◎농사박물관 관리 28,673

○기본급 16,700

○주휴.월차수당 3,741

○명절휴가비 200

○휴일근무수당 5,010

○제보험 3,022

66,800원*1명*250일

66,800원*1명*56일

100,000원*1명*2회

100,200원*1명*50일

26,051,000원*11.6%

201 일반운영비 10,524 10,524 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

◎일반수용비 3,240

○농사박물관 운영 기본수용비

1,200

○무인경비 용역수수료 1,440

○소방시설작동기능 점검 수수료

600

100,000원*12월

120,000원*12월

600,000원*1회

02 공공운영비 7,284 7,284 0

◎전기요금 3,600

◎환경개선부담금 84

◎농사박물관 유지관리 3,600

300,000원*12월

7,000원*12월

300,000원*12월

홍주의사총 등 운영 69,193 81,606 △12,413

101 인건비 31,733 46,238 △14,505

04 기간제근로자등보수 31,733 46,238 △14,505



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎홍주의사총 운영 28,673

○기본급 16,700

○주휴.월차수당 3,741

○명절휴가비 200

○휴일근무수당 5,010

○제보험 3,022

◎제초 등 환경정비 인부임 3,060

66,800원*1명*250일

66,800원*1명*56일

100,000원*1명*2회

100,200원*1명*50일

26,051,000원*11.6%

3,060,000원

201 일반운영비 15,460 14,768 692

01 사무관리비 5,900 5,400 500

◎일반수용비 5,400

○홍주의사총 운영 기본수용비

1,200

○홍주의사총 안내 리플렛 제작

3,000

○화장실 소모품 1,200

◎분료 수거료 500

100,000원*12월

1,000원*3,000매

100,000원*12월

500,000원*1회

02 공공운영비 8,160 7,968 192

◎전기요금 1,800

◎연료비 1,560

◎상하수도요금 1,200

◎홍주의사총 유지관리 3,600

150,000원*12월

1,560원*1,000ℓ

100,000원*12월

300,000원*12월

03 행사운영비 1,400 1,400 0

◎홍성 홍주의사총 제향 1,4001,400,000원*1회

301 일반보상금 1,000 600 400

09 행사실비보상금 1,000 600 400

◎홍성 홍주의사총 제향 참석 보상

1,0001,000,000원*1회

401 시설비및부대비 21,000 20,000 1,000

01 시설비 21,000 20,000 1,000

◎홍주의사총 제초용역 21,00021,000,000원

백야김좌진장군 생가지등 운영 118,141 87,408 30,733

101 인건비 59,941 24,222 35,719

04 기간제근로자등보수 59,941 24,222 35,719

◎제초 등 환경정비 인부임 3,060

◎백야생가지 관리 인부임 56,881

○기본급 33,400

○주휴.월차수당 7,482

○명절휴가비 400

○휴일근무수당 10,020

○제보험 5,579

3,060,000원

66,800원*2명*250일

66,800원*2명*56일

100,000원*2명*2회

100,200원*2명*50일

48,094,000원*11.6%

201 일반운영비 22,300 22,186 114



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 6,980 6,980 0

◎일반수용비 6,980

○김좌진장군 생가지 운영 기본수용비

1,200

○화장실 소모품 1,200

○분뇨 수거료 500

○백야 김좌진장군 안내 리플렛

3,000

○인터넷 사용료 480

○소방시설 작동기능점검 수수료

600

100,000원*12월

100,000원*12월

500,000원*1회

1,000원*3,000매

40,000원*12월

600,000원*1회

02 공공운영비 10,320 10,206 114

◎전기요금 3,600

◎관리사 연료비 3,120

◎백야생가지 유지관리 3,600

300,000원*12월

1,560원*2,000ℓ

300,000원*12월

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◎백야 김좌진장군 추모대제 5,0005,000,000원*1회

301 일반보상금 1,500 1,000 500

09 행사실비보상금 1,500 1,000 500

◎백야 김좌진장군 추모대제 참석보상

1,5001,500,000원*1회

401 시설비및부대비 34,400 40,000 △5,600

01 시설비 34,400 40,000 △5,600

◎백야생가지 제초용역 29,400

◎백야생가지 주차장 볼라드 설치 5,000

4,900,000원*6회

5,000,000원

홍주성역사관 특별전 운영 60,000 60,000 0

201 일반운영비 38,000 38,000 0

03 행사운영비 38,000 38,000 0

◎홍주성역사관 특별전 운영 38,000

○도록 및 인쇄물 제작 22,000

○전시 영상 제작 10,000

○홍보비 2,000

○전시 연계 프로그램 운영 2,000

○개막식 2,000

22,000,000원*1식

5,000,000원*2개

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

401 시설비및부대비 22,000 22,000 0

04 행사관련시설비 22,000 0 22,000

◎홍주성역사관 특별전 제작 설치

22,00022,000,000원

역사시설 관리운영 등 10,000 20,000 △10,000

101 인건비 10,000 10,000 0

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 전통문화 보존 및 관리

단위: 역사시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎역사시설 환경정비 인부임(5개소)

10,00010,000,000원

지역문화유산 교육사업 36,000 0 36,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

◎테마문화재학당(항일운동의 뿌리를 찾아서)

36,00036,000,000원

국 18,000

도 9,000

군 9,000

문화산업 육성 3,874,169 2,304,717 1,569,452

균 105,000

도 13,500

군 3,755,669

홍주문화회관 관리 2,879,060 779,733 2,099,327

홍주문화회관 시설관리 2,483,580 451,253 2,032,327

101 인건비 32,266 30,396 1,870

04 기간제근로자등보수 32,266 30,396 1,870

◎홍주문화회관 청사관리 인부임 23,036

○기본급 16,700

○주휴.월차수당 3,741

○명절휴가비 200

○제보험 2,395

◎홍주문화회관 조경수 전지 인부임

3,510

◎홍주문화회관 사면지 제초 인부임

5,720

66,800원*1명*250일

66,800원*1명*56일

100,000원*1명*2회

20,641,000원*11.6%

130,000원*9명*3회

130,000원*11명*4회

201 일반운영비 164,664 149,721 14,943

01 사무관리비 64,674 53,724 10,950

◎일반수용비 52,074

○문화회관 기본수용비 3,150

○화장실 용품 3,600

○물탱크 청소 및 공연장 소독

3,000

○대공연장 객석의자 및 바닥카페트 세척

6,000

○포스터 아크릴 설치 및 포스터사진 교체

1,200

3,150,000원

300,000원*12월

500,000원*6회

3,000,000원*2회

30,000원*40개



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 홍주문화회관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○1층로비 벽면 사진 교체(대형)

2,400

○2층로비 공연사진 액자 설치 및 교체

1,800

○무인경비용역 수수료 1,800

○전기시설 안전관리 용역 4,200

○소방시설 안전관리 용역 2,400

○장애인용 승강기 유지보수 용역

1,800

○무대기계 유지보수 용역 8,000

○정기검사 수수료(3종시설 안전점검, 가스,

승강기) 7,300

○공연예약 문자 메시지 서비스

660

○홈페이지 및 예매시스템 유지보수 용역

4,500

○냉온수기 소독 264

◎홍주문화회관 특근자 급식

5,760

◎임차료 6,840

○복합기(칼라) 4,800

○정수기 1,320

○비데 720

1,200,000원*2개*1회

180,000원*10개

150,000원*12월

350,000원*12월

200,000원*12월

150,000원*12월

2,000,000원*4회

7,300,000원

55,000원*12월

375,000원*12월

11,000원*2대*12월

8,000원*6명*120일

400,000원*1대*12월

55,000원*2대*12월

30,000원*2대*12월

02 공공운영비 99,990 95,997 3,993

◎공공요금 및 제세 55,960

○전기요금 26,400

○도시가스요금 21,600

○상하수도요금 3,600

○통신요금(인터넷 사용료) 720

○우편요금 240

○한국문화예술회관연합회 회비

3,000

○가스 및 방화관리자 협회비 200

○보일러협회비(검사기기) 200

◎시설장비 유지비 44,030

○건물 10,430

○전기설비 4,000

○소방설비 4,000

○기계설비 5,000

○보일러 세관 3,000

○냉.난방기 4,000

○음향시설 4,000

○조명시설 3,000

2,200,000원*12월

1,800,000원*12월

300,000원*12월

60,000원*12월

20,000원*12월

3,000,000원*1회

100,000원*2명

200,000원*1명

3,500원*2,980㎡

4,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

3,000,000원



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 홍주문화회관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○음향시스템 튜닝 및 앰프세척

6,6003,300,000원*2회

202 여비 14,400 12,600 1,800

01 국내여비 14,400 12,600 1,800

◎기본업무추진 10,800

◎문화예술 공연업무 협의 3,600

150,000원*6명*12월

100,000원*3명*12월

206 재료비 16,750 12,540 4,210

01 재료비 16,750 12,540 4,210

◎무대조명 램프 5,250

◎LED전구 1,000

◎공연장 무대 및 전시실 소모품(건전지, 테이

프, 장갑, 와이어 등) 4,000

◎소화기(공연장 및 전시실 내부용 청정소화기)

2,500

◎꽃묘 4,000

150,000원*35개

20,000원*50개

4,000,000원

250,000원*10개

1,000,000원*4회

401 시설비및부대비 2,254,500 245,996 2,008,504

01 시설비 2,251,700 245,996 2,005,704

◎홍주문화회관 문화광장 조성

1,700,000

◎대공연장 음향시스템 교체

397,200

◎대공연장 무대기계 보수 16,000

◎대공연장 무대작동 전기설비 보수

8,000

◎공연장 옥상 안전난간대 설치 16,000

◎천정보수(귀빈실, 사무실, 대기실)

18,000

◎홍주문화회관 소방설비 보수

8,000

◎전시실 천정등 LED 교체 12,000

◎문화회관 용수 인버터 가압펌프설치

18,000

◎문화회관 옥상 방수 24,000

◎대공연장 자동문 보수 9,000

◎문화회관 전기실 배전반 부품교체

9,000

◎대공연장 야외 주계단 안전난간대 설치

7,500

◎건물내 공동구 방화재 충전 9,000

1,700,000,000원

400,000,000원*99.3%

1,000,000원*16개소

1,000,000원*8개소

200,000원*80m

150,000원*120㎡

4,000,000원*2종

120,000원*100면

18,000,000원*1식

60,000원*400㎡

9,000,000원*1식

300,000원*30개소

300,000원*25m

300,000원*30m

03 시설부대비 2,800 0 2,800

◎대공연장 음향시스템 교체

2,800400,000,000원*0.7%

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 홍주문화회관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎대공연장 객석청소용 청소기

1,0001,000,000원*1개

문화강좌 운영 28,280 21,280 7,000

201 일반운영비 28,280 21,280 7,000

01 사무관리비 17,280 17,280 0

◎문화강좌 강사료(서예,사군자,풍물)

17,28040,000원*3명*12시간*12월

02 공공운영비 7,000 0 7,000

◎지하문화강좌실 보수 7,0007,000,000원*1개동

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◎문화강좌 작품발표 전시회 4,0004,000,000원

우수문화예술공연유치 367,200 307,200 60,000

101 인건비 7,200 7,200 0

04 기간제근로자등보수 7,200 7,200 0

◎기획공연 공연장 안내원 및 안전요원

7,20060,000원*12명*10회

201 일반운영비 360,000 300,000 60,000

03 행사운영비 360,000 300,000 60,000

◎우수문화예술 기획공연 프로그램 유치

360,00030,000,000원*12회

문화시설 운영 995,109 1,524,984 △529,875

균 105,000

도 13,500

군 876,609

고암 이응노 생가기념관 운영 및 관리 699,209 686,184 13,025

101 인건비 104,212 87,851 16,361

04 기간제근로자등보수 104,212 87,851 16,361

◎고암 이응노 생가기념관 안내 및 관리 인부임 79,746

○기본급 50,100

○주휴.월차수당 11,223

○명절휴가비 600

○제보험 8,623

○퇴직금 8,000

○기본업무추진여비 1,200

◎생가기념관 경관조성 유지작업 인부임

9,360

◎연잎차 덕기작업 인부임

4,008

◎조경밭 조성 인부임 2,080

◎북카페 운영 인부임 4,008

◎예술문화 전문자료실 인부임

5,010

66,800원*3명*250일

66,800원*3명*56일

100,000원*3명*2회

74,334,000원*11.6%

4,000,000원*2명

100,000원*1명*12월

130,000원*4명*3일*6회

66,800원*3명*20일*1회

130,000원*4명*4일

66,800원*1명*60일

33,400원*1명*150일



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 문화시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 227,597 185,253 42,344

01 사무관리비 137,288 99,966 37,322

◎일반수용비 15,740

○고암 이응노 기념관 운영 기본수용비

4,800

○화장실 용품 720

○화장실 분뇨수거료 600

○잔디광장 방역 작업 2,000

○기념관 소독 1,000

○수장고 소독 1,500

○정수기 소독 720

○유품소독, 보존처리 4,400

◎임차료 12,748

○복합기 4,800

○화장실 비데 528

○밭 경관조성용 장비 2,000

○북카페 정수기 420

○전시회 작품 반입,반출 운송료

5,000

◎기념관 홍보물 제작 5,000

◎고암 이응노 생가기념관 안내 및 리플렛 제작

5,000

◎이응노기념관 도록 제작 25,000

◎기증작품 액자 제작 2,000

◎연잎차 티백 제작 4,000

◎기증도서 라벨 제작 5,000

◎상설 전시작품 보험 5,000

◎홈페이지 유지관리비 2,400

◎고암 이응노 생가기념관 특근자 급식

3,600

◎고암 이응노 생가기념관 운영위원회 참석수당

2,000

◎기념관 정기간행물(미술지 등) 구독료

2,400

◎교육ㆍ체험 프로그램 운영 33,000

○어린이 아카데미 운영 5,000

○성인인문 예술강좌 5,000

○이태호교수의 이야기 한국사 5,000

○염색체험 강좌 3,000

○전통한지공예 체험프로그램 운영

15,000

◎무인경비용역 수수료 3,600

◎전기안전관리대행 수수료 3,000

◎해충방제용역 수수료 3,600

400,000원*12월

60,000원*12월

600,000원*1회

500,000원*4회

1,000,000원*1회

1,500,000원*1회

15,000원*4대*12월

4,400,000원

400,000원*1대*12월

22,000원*2대*12월

500,000원*4회

35,000원*1대*12월

2,500,000원*2회

10,000원*500개

1,000원*5,000부

25,000원*1,000개

500,000원*4개

100원*40,000개

5,000,000원

5,000,000원*1회

200,000원*12월

8,000원*5명*90일

100,000원*10명*2회

50,000원*4종*12월

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

300,000원*12월

250,000원*12월

300,000원*12월



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 문화시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎승강기 점검 수수료 1,800

◎소방시설 안전관리용역 대행료

2,400

150,000원*12월

200,000원*12월

02 공공운영비 45,309 45,287 22

◎고암 이응노 생가기념관 공공운영비 39,224

○전기 요금 33,600

○상하수도 요금 1,200

○통신 요금(유.무선) 600

○전시도록 등기 발송료 1,930

○기념관 업무추진 우편요금

1,200

○연료비 694

-예초기용 휘발유 312

-휘발유 첨가제 70

-비상발전기 휘발유 312

◎소방안전협회비 85

◎고암이응노 생가기념관 시설 유지관리비

6,000

2,800,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,930원*1,000부

300원*2,000건*2회

1,560원*200ℓ

7,000원*10ℓ

1,560원*200ℓ

85,000원*1명

500,000원*12회

03 행사운영비 45,000 40,000 5,000

◎전국 고암 이응노 미술 대회

30,000

◎이응노·박인경 전 세미나 개최

15,000

30,000,000원*1회

15,000,000원*1회

202 여비 13,200 11,400 1,800

01 국내여비 13,200 11,400 1,800

◎기본업무추진비 10,800

◎전시개최 및 기념관 업무협의

2,400

150,000원*6명*12월

100,000원*2명*12월

206 재료비 13,000 12,000 1,000

01 재료비 13,000 12,000 1,000

◎경관조성 씨앗(메밀,코스모스 등) 500

◎수장고 운영(조습제, 항균제 등)

2,000

◎고암 소장품 상설전 개편 재료(기자재)

1,500

◎기념관 조경용 재료(부산물비료 등)

1,000

◎북카페 운영 8,000

○차재료(커피 등) 6,000

○기자재(음료컵, 찻잔, 소품 등)

2,000

500,000원

2,000,000원

1,500,000원

10,000원*100포

6,000,000원

2,000,000원

301 일반보상금 18,000 18,000 0

12 기타보상금 18,000 18,000 0



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 문화시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎고암이응노생가기념관 명예관장 수당

18,0001,500,000원*12월

307 민간이전 130,000 0 130,000

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

◎고암미술연구실 운영 130,000130,000,000원

401 시설비및부대비 192,500 369,680 △177,180

01 시설비 192,500 361,340 △168,840

◎고암이응노생가기념관 유지보수 14,500

○고암이응노생가기념관 유지관리

10,000

○연밭 정비(A=8,270㎡) 4,500

◎고암이응노 생가기념관 주변 관리계획 용역

100,000

◎고암이응노생가기념관 환경관리(제초 및 전정

) 18,000

◎제1전시실 연보 교체 12,000

◎이응노생가기념관 외벽 콘크리트 발수제

8,000

◎연지공원 데크 방수공사 8,000

◎조경밭 잔디 식재 10,000

◎기증도서 전산화 22,000

10,000,000원*1개소

4,500,000원

100,000,000원

18,000,000원

12,000,000원

10,000원*800㎡

8,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

405 자산취득비 700 2,000 △1,300

01 자산및물품취득비 700 2,000 △1,300

◎엔진 전정기 700700,000원*1대

고암미술상 수상작가전 30,000 33,500 △3,500

201 일반운영비 30,000 13,500 16,500

03 행사운영비 30,000 13,500 16,500

◎제4회 고암미술상 수상작가전

30,00030,000,000원*1회

시군창의사업 150,000 400,000 △250,000

균 105,000

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 150,000 0 150,000

균 105,000

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

◎이응노마을 신농촌문화재생 중심지 사업

150,000150,000,000원

균 105,000

도 13,500

군 31,500

창작스튜디오 운영 115,900 155,300 △39,400



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 문화산업 육성

단위: 문화시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 81,700 108,300 △26,600

01 사무관리비 30,500 37,100 △6,600

◎제3기 입주작가 종합도록 출판

15,000

◎창작스튜디오 기본수용비

8,400

◎복합기 임대료 3,600

◎창작스튜디오 청소 대행료 2,000

◎제3기 입주작가 선정 심사수당

1,500

15,000,000원*1회

350,000원*2개소*12월

150,000원*2개소*12월

1,000,000원*2회

500,000원*3명

02 공공운영비 16,200 16,200 0

◎전기요금 12,600

◎수도요금 1,080

◎인터넷사용료 1,800

◎유선방송료 720

350,000원*3개소*12월

30,000원*3개소*12월

50,000원*3개소*12월

30,000원*2개소*12월

03 행사운영비 35,000 55,000 △20,000

◎창작스튜디오 작업실 개방행사

6,000

◎지역협력형 공공예술 프로그램 운영

9,000

◎제3기 입주작가 개인전 개최

15,000

◎제3기 입주작가 교류전 5,000

3,000,000원*2회

3,000,000원*3명

5,000,000원*3명

5,000,000원*1회

301 일반보상금 21,200 27,000 △5,800

09 행사실비보상금 6,200 2,000 4,200

◎제3기 입주작가 교류전 추진

1,200

◎작업실 개방행사 추진 5,000

100,000원*3명*4회

2,500,000원*2회

12 기타보상금 15,000 25,000 △10,000

◎입주작가 창작지원비 15,000500,000원*3명*10월

401 시설비및부대비 13,000 20,000 △7,000

01 시설비 13,000 20,000 △7,000

◎창작스튜디오 시설장비 유지 및 보수

10,000

◎창작스튜디오 입간판 제작

3,000

5,000,000원*2개소

3,000,000원*1개소

과학문화 육성 및 관리 251,000 235,000 16,000

과학시설 운영 251,000 235,000 16,000

조류탐사과학관 운영 관리 251,000 235,000 16,000

307 민간이전 190,000 190,000 0

05 민간위탁금 190,000 190,000 0

◎조류탐사과학관 및 수산물웰빙체험관 민간위

탁 190,000190,000,000원



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 과학문화 육성 및 관리

단위: 과학시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 61,000 45,000 16,000

01 시설비 61,000 45,000 16,000

◎조류탐사과학관 및 수산물웰빙체험관 환경관

리(제초, 전정작업 등) 20,000

◎시설장비 유지 및 보수 20,000

◎조류탐사과학관 VR영상실 시스템에어컨 교체

5,000

◎조류탐사과학관 박제구입 10,000

◎조류탐사과학관 박제 약품 소독

6,000

20,000,000원

10,000,000원*2개소

5,000,000원*1대

1,000,000원*10개

6,000,000원*1회

행정운영경비 1,261,281 1,059,315 201,966

기본인력운영비 1,261,281 1,059,315 201,966

기본인력운영비 1,203,850 1,006,104 197,746

101 인건비 1,171,750 975,264 196,486

01 보수 714,844 595,418 119,426

◎기본급 551,017

○일반직 551,017

-5급 52,424

-6급 187,172

-7급 258,185

-9급 20,788

-학예연구사 32,448

◎대우공무원수당 2,164

○일반6급 2,164

◎정근수당 37,155

◎정근수당가산금 및 추가가산금 12,960

○25년이상 4,680

○20년이상 25년미만 3,960

○15년이상 20년미만 2,880

○10년이상 15년미만 1,440

◎가족수당 8,160

○배우자 3,360

○부양가족 4,800

◎자녀학비보조수당 3,840

◎모범공무원수당 600

◎연구업무수당 960

◎정액급식비 21,840

◎명절휴가비 55,102

◎연가보상비 21,046

4,368,600원*1명*12월

3,899,400원*4명*12월

3,585,900원*6명*12월

1,732,300원*1명*12월

2,704,000원*1명*12월

3,756,600원*1명*4.8/100*12월

469,316,000원*0.95/12

130,000원*3명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*3명*12월

60,000원*2명*12월

40,000원*7명*12월

20,000원*20명*12월

400,000원*4명*0.6*4분기

50,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

130,000원*14명*12월

551,017,000원*60%*2/12

551,017,000원*11/288

02 기타직보수 239,026 234,212 4,814

◎기본급 84,147



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 행정운영경비

단위: 기본인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청원경찰 84,147

◎정근수당 6,662

◎정근수당 가산금 2,880

○20년이상 25년미만 1,320

○25년이상 1,560

◎가족수당 2,160

○배우자 960

○부양가족 1,200

◎대민활동비 1,200

◎직급보조비 3,360

◎정액급식비 3,120

◎명절휴가비 8,415

◎연가보상비 3,214

◎전임계약직-다급 123,868

○기본급 100,000

○가족수당 1,920

○직급보조비 3,720

○정액급식비 3,120

○시간외근무수당 5,288

○연가보상비 3,820

○성과상여금 6,000

3,506,100원*2명*12월

84,147,000원*0.95/12

110,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*5명*12월

50,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

130,000원*2명*12월

84,147,000원*2/12*60%

84,147,000원*11/288

50,000,000원*2명

80,000원*2명*12월

155,000원*2명*12월

130,000원*2명*12월

8,812원*25시간*2명*12월

100,000,000원*11/288

3,000,000원*2명

03 무기계약근로자보수 217,880 145,634 72,246

◎행정지원직 217,880

○기본급 133,992

○명절휴가비 16,749

○작업장려수당 2,160

○시간외수당 14,418

○휴일근무수당 32,055

○연차유급휴가수당

7,049

○제보험 11,457

1,861,000원*6명*12월

1,861,000원*6명*75%*2회

30,000원*6명*12회

13,350원*6명*15시간*12월

106,850원*6명*50일

13,350원*6명*8시간*11일

206,423,000원*5.55%

204 직무수행경비 32,100 30,840 1,260

02 직급보조비 24,900 23,640 1,260

◎직급보조비 24,900

○5급 3,000

○6급 7,440

○7급 10,080

○8ㆍ9급 2,520

○학예연구사 1,860

250,000원*1명*12월

155,000원*4명*12월

140,000원*6명*12월

105,000원*2명*12월

155,000원*1명*12월

03 특정업무경비 7,200 7,200 0

◎대민활동비 7,20050,000원*12명*12월

부서인력운영비 47,455 43,147 4,308



부서: 역사문화시설관리사업소

정책: 행정운영경비

단위: 기본인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 45,455 41,147 4,308

01 보수 40,167 36,011 4,156

◎시간외근무수당 40,16710,299원*13명*25시간*12월

02 기타직보수 5,288 5,136 152

◎청원경찰 시간외근무수당

5,2888,812원*2명*25시간*12월

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎시책추진업무추진비 2,0002,000,000원

기본경비 9,976 10,064 △88

201 일반운영비 4,416 4,584 △168

01 사무관리비 4,416 4,584 △168

◎관서운영비 4,4164,416,000원

203 업무추진비 4,360 4,280 80

02 정원가산업무추진비 760 680 80

◎정원가산업무추진비 76040,000원*19명

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

◎직책급업무수행경비 1,200100,000원*1명*12월


